东睦新材料集团股份有限公司   2016 年年度报告

47 / 153

进汽车的节能减排；扩大为节能型制冷压缩机配套粉末冶金零件，实现家用空调、冰箱的节能。

公司自 2010 年取得 ISO14001 环境管理体系认证以来，生产过程严格按照环境管理体系的标

准运行，确保生产过程对环境影响降至最小。

3、保护职工权益

公司自 2010 年取得 OHSAS18001 职业健康安全管理体系认证以来，严格按照职业健康安全管

理体系的标准运行，确保职工的职业健康和公司的安全生产。

报告期内，公司积极推进机器人（机械手）在生产中替代人工，在保证产品质量稳定性的同

时，降低了相关岗位职工的工作强度。

公司在保证企业能够持续稳定发展的同时，注重保证职工收入的合理增长，公司新建了员工

宿舍及食堂，保障员工福利。报告期内，公司成立了“东睦学院”专门加强集团培训工作，积极

为职工提供不同层次的岗位培训和专业技能培训，提升职工适应岗位技能升级和满足工作需求的

能力。

4、保护客户和供应商合法利益

公司注重客户和供应商的合法利益，保证产品质量的稳定性和产品供应的稳定性是保障客户

利益的主要手段；同时公司按照与供应商的合同合理、有序地支付供应商的货款，使供应商的合

法利益得以保障。

保障产业链的安全与稳定是公司保护客户、供应商等利益相关者的社会责任。

(三) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

√适用 □不适用

公司及控股子公司所属行业均不属于国家环境保护部门规定的重污染行业。

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用 √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

东睦新材料集团股份有限公司   2016 年年度报告

48 / 153

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用 √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 151,283,000 38.71 +34,582,132   -141,653,000 -107,070,868 44,212,132 10.39

1、国家持股

2、国有法人持股   +2,305,478   +2,305,478 +2,305,478 0.54

3、其他内资持股 53,513,000 13.69 +32,276,654   -43,883,000 -11,606,346 41,906,654 9.85

其中：境内非国有法

人持股

33,963,000 8.69 +32,276,654   -33,963,000 -1,686,346 32,276,654 7.59

境内自然人持股 19,550,000 5.00   -9,920,000 -9,920,000 9,630,000 2.26

4、外资持股 97,770,000 25.02   -97,770,000 -97,770,000 0 0.00

其中：境外法人持股 97,770,000 25.02   -97,770,000 -97,770,000 0 0.00

境外自然人持股

二、无限售条件流通

股份

239,482,517 61.29   +141,653,000 +141,653,000 381,135,517 89.61

1、人民币普通股 239,482,517 61.29   +141,653,000 +141,653,000 381,135,517 89.61

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 390,765,517 100.00 +34,582,132   0 34,582,132 425,347,649 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用 □不适用

1、2016 年 2月 22 日，公司股权分置改革相关股东的特别承诺事项已经履行完毕。睦特殊金

属工业株式会社持有的公司 97,770,000 股限售股份和宁波金广投资股份有限公司持有公司

东睦新材料集团股份有限公司   2016 年年度报告

49 / 153

33,963,000 股限售股份，共计 131,733,000 股自 2016 年 2 月 22 日解除限售并上市流通。详见公

司公告，公告号（临）2016-006。

2、2016 年 4月 18 日，公司第五届董事会第二十三次会议审议通过了《关于公司股权激励计

划限制性股票第三期解锁的议案》，公司股权激励计划限制性股票第三期解锁，共计 4,500,000

股公司限制性股票于 2016 年 4月 26 日上市。

3、2016 年 7月 18 日，公司第五届董事会第二十五次会议审议通过了《关于公司第二期股权

激励计划首次授予的限制性股票第一次解锁的议案》，公司第二期股权激励计划首次授予的限制

性股票第一次解锁，共计 5,100,000 股公司限制性股票于 2016 年 7 月 25 日上市；2016 年 8 月 1

日，公司第五届董事会第二十六次会议审议通过了《关于公司第二期股权激励计划授予的预留部

[…]

达到公司限制性股票激励计划规定的解锁条件，激励对象可分四次申请解锁，自授予日起 12 个月

后、24 个月后、36个月后、48个月后分别可申请的解锁额度上限为授予限制性股票总量的 30%、

30%、30%、10%，各期实际解锁数量与激励对象上一年度绩效考核结果挂钩。本报告期内为本激励

计划的第三期解锁，第三期解锁暨上市日为 2016 年 4月 26 日。

［注 2］：公司第二期限制性股票激励计划规定的禁售期和解锁期：自授予日起 12个月为限制

性股票禁售期。禁售期满之日的次日至本计划有效期期满之日止为解锁期。在限制性股票解锁期

内，若达到公司限制性股票激励计划规定的解锁条件，激励对象可分三次申请解锁，自授予日起

12 个月后、24 个月后、36个月后分别可申请的解锁额度上限为授予限制性股票总量的 40%、30%、

30%，各期实际解锁数量与激励对象上一年度绩效考核结果挂钩。本报告期内，公司第二期股权激

励计划首次授予的限制性股票第一次解锁，解锁暨上市日为 2016 年 7月 25 日；公司第二期股权

激励计划授予的预留部分限制性股票第一次解锁，解锁暨上市日为 2016 年 8月 8 日。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价

格（或利

率）

发行数量 上市日期

获准

上市

交易

数量

交易终

止日期

普通股股票类

A 股 2016年 12月 7日 17.35 元 34,582,132 2017年12月7日

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用 □不适用

2016 年 12 月 7日，公司在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕 2015 年度非

公开发行相关股份的股权登记及股份限售手续。公司 2015 年度非公开发行股票以人民币 17.35

元/股，向 7名发行对象共计发行 34,582,132 股。本次发行新增股份为有限售条件流通股，将于

东睦新材料集团股份有限公司   2016 年年度报告

51 / 153

12 个月限售期满后的次一交易日起可在上海证券交易所上市流通，预计上市流通日期为 2017 年

12 月 7 日。

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用 □不适用

公司股份总数及股东结构变动情况

单位：股

类别 本次变动前（股） 本次变动数（股） 本次变动后（股）

一、有限售条件的流通股份

境外法人持有股份 97,770,000 -97,770,000 0

境内法人持有股份 33,963,000 619,132 34,582,132

境内自然人持有股份 19,550,000 -9,920,000 9,630,000

有限售条件的流通股份合计 151,283,000 -107,070,868 44,212,132

二、无限售条件的流通股份

人民币普通股 239,482,517 141,653,000 381,135,517

无限售条件的流通股份合计 239,482,517 141,653,000 381,135,517

三、股份总数 390,765,517 34,582,132 425,347,649

2016年12月7日，公司办理完毕2015年度非公开发行相关股份的股权登记及股份限售手续。

新增股份数量为 34,582,132 股，公司总股本增加至 425,347,649 股。

2、公司资产和负债结构变动情况

单位：万元

项目 资产 负债 资产负债率（%）

股份总数变动前 252,222.65 76,111.64 30.18

股份总数变动后 283,085.42 42,097.26 14.87

注：基于假设股份总数变动前的数据为 2016 年 9月 30 日；股份总数变动后数据是基于假设股

份变动发生在 2016 年 12 月 31 日。

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 18,386

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 18,218

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

东睦新材料集团股份有限公司   2016 年年度报告

52 / 153

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量

比例

(%)

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻结情况

股东

性质

股

份

状

态

数量

睦特殊金属工业株式会

社
-15,019,189 82,750,811 19.45 0 无 0

境外法

人

宁波金广投资股份有限

公司
4,869,189 40,237,173 9.46 0